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Strukturovanost a neodvislost jednání v dilematu mateřství a interrupce

Abstrakt

Cílem této práce je studium a analýza sociologické otázky strukturovanosti a
neodvislosti jednání v konkrétním dilematu mateřství a interrupce. Dilema mateřství a
interrupce má však rovněž blízko k tématu rozhodování, které je tématem spíše
filozofickým a psychologickým. To dovoluje autorovi zaměřit se na téma z nové
perspektivy a propojit poznatky různých vědních oborů: filozofie, psychologie,
sociologie a demografie. Teoretická část je věnována studiu sociologických teorií
jednání a dále diskurzu rozhodování. V druhé části práce jsou hledány indikace, které
by vedly k empirické evidenci těchto teoretických poznatků. A konečně ve třetí části je
pozornost upřena na samotné dilema mateřství a interrupce. Jejím cílem je pomocí
empirických výzkumů nacházet faktory a korelace rozhodování.

Klíčová slova: strukturovanost a neodvislost jednání, rozhodování, interrupce,
mateřství

Structure and Agency in the Maternity and Abortion Dilemma

Abstract

The objective of this study is to analyse the major sociological problem of structure
versus agency in the maternity and abortion dilemma. The maternity and abortion
dilemma also deal with a topic of decision making which is more philosophical or
psychological issue than sociological. That is why the author of this thesis can focus on
the theme of structure and agency with new prism. In this thesis the connection among
several scientific disciplines: philosophy, psychology, sociology and demography, is
illustrated. In the theoretical part, some of the sociological concepts of human conduct
and the theories of decision making are being studied. In the second part, these concepts
and theoretical findings are being discussed from the empirical point of view. Finally in
the third part of this study, attention is paid to the concrete maternity and abortion
dilemma. Numerous of empirical surveys are analysed to find out many factors and
correlations which relate to the decision making in the dilemma.

Keywords: structure vs. agency, decision making, abortion, maternity

OBSAH

1 Úvod.............................................................................................................................. 7

2 Teoretický přístup k problematice strukturovanosti a neodvislosti jednání ...... 12

2.1 Základy diskurzu rozhodování............................................................................ 12

2.2 Rozhodování v kontextu vědních oborů ............................................................. 13

2.3 Rozhodování – zavedení základních prvků a procesů ........................................ 15

2.4 Aktér jako součást rozhodnutí ............................................................................ 17

2.5 Situační rámec jako součást aktérova rozhodnutí............................................... 18

2.6 Vztahy aktéra a situačního rámce: jednání a situace .......................................... 19

2.7 Hledání smyslu jednání v situaci - Max Weber ................................................. 20

2.8 Metodologický exkurz: Weberova metodologie jednání.................................... 21

2.9 Metodologický exkurz: hranice poznání v této práci.......................................... 23

2.10 Role racionality ve Weberově teorii jednání ...................................................... 24

2.11 Jednání a procesy racionality, emocionality a rutiny.......................................... 25

2.12 Emocionalita v Collinsově teorii ........................................................................ 27

2.13 Pojetí a zkoumání emocionality v rámci této práce............................................ 28

2.14 Metodologický exkurz: Aktér v sociologické metodologii ................................ 30

2.15 Sociální rozměr aktérova poznání a vědomí....................................................... 32

2.16 Aktér a jeho vztah k sobě.................................................................................... 34

3 Empirický přístup ke strukturovanosti a neodvislosti jednání ............................ 38

3.1 Empirický přístup k sebe-vědomému aktérovi ................................................... 38

3.2 Empirická evidence aktéra pomocí sociodemografických charakteristik........... 41

3.3 Empirická evidence aktéra pomocí jeho postojů a rolí....................................... 41

3.4 Empirická evidence aktéra pomocí jeho hodnot................................................. 42

3.5 Empirická evidence aktéra pomocí zkoumání jeho životní zkušenosti .............. 44

3.6 Empirický přístup k rozhodování ....................................................................... 46

3.7 Motiv jako klíč k pochopení rozhodování .......................................................... 47

3.8 Hodnota a postoj jako zdroj motivace aktérova rozhodnutí ............................... 49

4 Analytická část: empirický rozbor problematiky mateřství a interrupce........... 51

4.1 Specifika výzkumu dilematu mateřství a interrupce........................................... 52

4.2 Rozhodování dilematu s ohledem na charakter legislativy ................................ 53

4.3 Demografické faktory ovlivňující jednání ženy v dilematu ............................... 54

4.4 Podstoupení interrupce v závislosti na věku ženy, jejím vzdělání, rodinném

stavu a počtu dětí ........................................................................................................ 56

4.5 Analýza postojů a hodnot žen v dilematu mateřství a interrupce ....................... 61

4.6 Vliv náboženského vyznání na rozhodování dilematu ....................................... 65

4.7 Vliv životní úrovně a úrovně ženské emancipace .............................................. 66

4.8 Reprodukční rozhodovací model ........................................................................ 68

4.9 Role muže v dilematu mateřství a interrupce ..................................................... 76

4.10 Rozhodování za přítomnosti prenatální diagnózy .............................................. 78

4.11 Empirický výzkum rozhodování v dilematu mateřství a interrupce................... 79

4.12 Hypotetická situace dilematu mateřství a interrupce.......................................... 80

4.13 Popis výzkumu rozhodování............................................................................... 81

4.14 Empirická evidence emocionality rozhodování.................................................. 82

4.15 Empirická evidence motivů rozhodování ........................................................... 84

4.16 Biografické interview žen v dilematu mateřství a interrupce ............................. 87

4.17 Závěry analytické části ....................................................................................... 91

5 Závěr .......................................................................................................................... 93

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY......................................................................... 97

PŘÍLOHY.....................................................................................................................103

Vojtěch Prokeš: Strukturovanost a neodvislost jednání v dilematu mateřství a interrupce 7

Kapitola 1

Úvod

Koncepty strukturovanosti a neodvislosti jednání či rozhodování nabyly ve

společenských vědách rychle na významu, neboť se týkají otázek základních projevů

lidské existence a lidského jednání. Snaží se přiblížit k tomu, co společnost i člověk

chápe jako problém svobody a nutnosti, jako otázku možností a zároveň mezí života,

tedy toho, co člověk chce, může a musí. Vedla je tedy společná potřeba alespoň do

určité míry poznat a porozumět schématům, na které narážíme v každodenním životě.

Zkoumání vztahů svébytnosti jednání jak v obecné rovině, tak v rovině konkrétního

dilematu mateřství vs. potrat je tak součástí (či prolnutím) větších celků, které často

mají své ukotvení nejen v sociologii, ale také filosofii, psychologii či demografii.

Zmíněné vědní obory však pracují – a to už je pro náš přístup důležité –

s odlišnými pojmy, jako jsou například pojmy vůle a rozhodování – kategorie, které v

našem tématu nemůžeme pominout. Jak ukáži dále, uvažování v pojmech rozhodování a

vůle není sociologickému myšlení tolik vlastní – s těmito kategoriemi nepracuje

explicitně, spíše na ně jen naráží při zkoumání souvisejících sociálních jevů. Tak můžu

uvést první princip, který budu v práci využívat – totiž, že se pokusím upotřebit i pojmy

a postupy, jež nemají v sociologii takovou tradici, pomocí kterých bych rád nově

přistupoval k sociálním kategoriím.

Otázky, kterými se budu v této práci zabývat, a metody, které budu používat,

jsou zároveň (díky komplexnosti a spletitosti problematiky „strukturovanosti

vs. neodvislosti jednání“) vymezeny prvotním abstrahováním, které bych rád hned v

úvodu zdůvodnil. Jedním dechem je už na tomto místě nutné dodat, že fundamentální
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struktury a vztahy1 dilematu „structure vs. agency“, jež se pokusím popsat a porozumět

jim v obecné rovině v první části práce, získají svůj definitivní význam v okamžiku, kdy

„odstraním“ abstrakci (tím, že ji „naplním“ významy) a předvedu je v konkrétnosti

svébytnosti jednání v dilematu mateřství a interrupce. Práce tedy obsahuje tři základní

části: první – obecná část, která obsahuje zobecňující a abstrahující prvky a řeší

základní struktury a vztahy svébytného jednání aktéra a procesy, které probíhají během

jeho rozhodování. Druhá část práce si klade za cíl připravit tuto obecnou materii

k empirické evidenci, resp. „nabídnout“ – alespoň určitým dílem - empirické evidenci

i obecnosti problému vzájemný respekt. Jejím záměrem je hledat indikace obecných

teorií, které je možné co nejvíce empiricky ověřit. Třetí část je pak věnována

konkrétnostem dilematu mateřství a interrupce.

Zmíněný postup, který obsahuje nejprve zobecňující prvky, je nutný, neboť

každodenní jednání a rozhodování člověka se zdá příliš komplikované – jako spletenina


[…]


mohu zamyslet nad tím, jak rozbor specifického dilematu obohacuje obecnější otázky

svébytnosti jednání.

Předně je možné poznamenat, že jsme si na konkrétním dilematu vyzkoušeli

předložené prostředky empirické evidence a ověřili tak možnosti (hranice) jejich využití.

Jak jsem již naznačil výše: každý z prostředků předkládá jiný pohled (vždy některým

směrem omezený) a je proto velmi vhodné prostředky kombinovat. Analýzou dat

získaných pomocí různých nástrojů empirické evidence (od sociodemografických

charakteristik až po narativní rozhovory) blíže poznáváme komplexnost

a mnohovrstevnost procesu rozhodování. Studium tohoto procesu určitě nelze odbýt

jednoduchým modelem, s více i méně vyslovenou ambicí zvládnout všechny spletitosti

problematiky. Jednotlivými prostředky jsme však měli šanci vždy z určitého úhlu a do

jisté míry problematiku nahlédnout; konkrétnost dilematu mateřství a interrupce pak

představila rozhodování jako dynamický proces, nesmírně komplexní, ale přesto

vědecky poznatelný.

Zvolený příklad dilematu mateřství a interrupce zároveň ukázal na to, že vůbec

nelze podceňovat roli emocionality v rozhodování a jednání – je třeba ji zkoumat,

třebaže je to pro vědu velice obtížné. Také „makrosociologicky“ má význam např.

zjištění, že některé ženy stejné dilema prožívaly emocionálně naprosto odlišně, což se

odrazilo i na jejich jednání. Evidence emocionality jednání a rozhodování v sobě skrývá

mnoho výzkumných otázek do dalších let a staví před sociologii nová témata.

Konkrétnost dilematu mateřství a interrupce nám také zvýraznila potřebu teorie,

jenž by předkládala vzájemně uspořádané pojmy týkající se motivace jednání.

Vzájemné vztahy kategorií jako hodnota, postoj, motiv či zájem, které jsem mohl

prostudovat a nastínit jen v některých obrysech, jsou pro řešení konkrétních

společenských a individuálních témat (podobných našemu) i v současnosti velice

nepřehledným terénem.

Mám-li ostatně v závěru zmínit též osobně autorský přínos celé práce, pak bych

rád jmenoval především možnost vyzkoušet si obsáhnout téma, které je na jedné straně

velmi abstraktní, na straně druhé pak konkrétní až k empirickému výzkumu. Neméně
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důležité bylo pro mne i to, že jsem si interdisciplinárním postupem mohl ozkoušet

v praxi široké spektrum činností.

Rovněž z reakcí svého okolí během psaní práce věřím, že poznatky mohou být

k prospěchu všem, kteří se chtějí v budoucnu zabývat jednáním či rozhodováním; stejně

tak budu rád, pokud práce poslouží ke zkulturnění probíhající společenské diskuse

o interrupcích.
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PŘÍLOHY

Internetový dotazník: Rozhodování v dilematu mateřství a interrupce

Dobrý den,

dostává se k Vám dotazník, který je součástí výzkumu fenoménu "lidského rozhodování".
Konkrétněji se tento výzkum zabývá rozhodováním ženy v dilematu mateřství a potrat.
Proto je dotazník určen pro ženy, které byly (nebo jsou) těhotné a uvažovaly (či uvažují)
o interrupci (ať se již pro ni rozhodly či nikoli). Pokud patříte do této skupiny,
dovolujeme si Vás poprosit o krátkou spolupráci v podobě vyplnění tohoto dotazníku.
Dotazník je zcela anonymní a data budou použity pouze pro vědecké účely tohoto
výzkumu.

Děkujeme za spolupráci!
Vojtěch Prokeš (student sociologie na UK v Praze)

Byla jste během svého života těhotná (případně jste nyní)?
Pokud ne, dál již prosím dotazník nevyplňujte, děkujeme za spolupráci.

• ano
• ne

Uvažovala jste v době svého těhotenství, že podstoupíte interrupci?
Pokud ne, dál již dotazník prosím nevyplňujte, děkujeme za spolupráci.

• ano
• ne

Jak dlouho jste se o interrupci rozhodovala?

• 0 až1 den
• 2 dni až 1 týden
• více než 1 týden až měsíc
• více než 1 měsíc

Cítila jste během svého rozhodování o interrupci tlak svého okolí, abyste se
rozhodla určitým způsobem?
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Jaký vliv na Vaše rozhodování měli následující lidé (skupiny lidí) z Vašeho okolí?

Měl někdo další silný vliv na Vaše rozhodování? Pokud ano, kdo?

Pokuste se popsat své emoce, které jste prožívala během rozhodování, zda-li
interrupci podstoupit:

Podstoupila jste interrupci?

• ano
• ne

Popište prosím co nejpodrobněji motivy (důvody) Vašeho rozhodnutí:

Souhlasíte s následujícími výroky o Vašem rozhodování o interrupci?

Kolik je Vám let?
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Jaký je Váš rodinný stav?

• svobodná
• vdaná
• rozvedená
• vdova

Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

• neúplné nebo základní
• střední bez maturity nebo vyučena
• střední s maturitou
• VOŠ, bakalářské a VŠ

V současné době jste:
Můžete vybrat i více možností.

• studentka
• zaměstnaná
• nezaměstnaná
• jiné:

Jaký je Váš osobní čistý měsíční příjem?

Kolik obyvatel má obec, ve které žijete?

• méně než 1.000
• až 1.999
• 2.000 až 4.999
• 5.000 až 9.999
• 10.000 až 49.999
• 50.000 až 99.999
• 100.000 a více, nikoli Praha
• Praha

K jakému vyznání se hlásíte?

• římskokatolické
• protestantské
• ortodoxní, pravoslavné
• židovské
• muslimské
• jiné
• žádné