Posudek na diplomovou práci Strukturovanost a neodvislost jednání v dilematu
mateřství a interrupce

Předložená diplomová práce se zabývá otázkou strukturovanosti a neodvislosti jednání a
jejím cílem je tuto problematiku ilustrovat pomocí dilematu mateřství a interrupce. Autorovi
záměry jsou ambiciózní, neboť se snaží upotřebit "pojmy i postupy, jež nemají v sociologii
takovou tradici" a "rozplést změť vztahů strukturovanosti a neodvislosti jednání a nahlédnout
ji novým způsobem v interdisciplinárním kontextu", "připravit teoretický koncept, který by
usnadnil další zkoumání strukturovanosti a neodvislosti jednání", "k tomuto teoretickému
konceptu najít adekvátní prostředky empirické evidence" a "obsáhnout téma svébytnosti ...
v dilematu mateřství a interrupce".

První polovina práce je věnována rozsáhlému teoretickému úvodu pokrývající celou řadu
témat souvisejících s otázkou jednání. Text začíná tématem rozhodování a přehledem
disciplín, které se otázkou rozhodování zabývají (kognitivní a sociální psychologie,
personalistika, ekonomie, politologie, sociologie, filozofie, teologie nebo medicína),
klasifikací teorií rozhodování a rozlišením prvků a procesů, které do rozhodování vstupují a
které během rozhodování probíhají. Od rozhodování se přechází ke pojmu vůle a k rozlišení
mezi činem aktéra a událostí. Od pojmu vůle se přechází k racionalitě a iracionalitě
rozhodnutí. Poté autor opouští otázku rozhodování a obrací svoji pozornost k problematice
aktéra, vztahu k sobě samému, situačnímu rámci až se dostává k diskusím o determinismu
jednání, subjektivnímu a objektivnímu pohledu na proces rozhodování. Tyto témata ho vedou
k otázce porozumění a postuluje, že na jednání ho příliš nezajímá autorství, ale smysl. Poté se
rozebírá teorie jednání Maxe Webera, za níž se vkládají dva metodologické exkurzy Geden na
témat Weberovy metodologie jednání a druhý o hranicích poznání). Poté zmíněných
exkurzech se autor vrací opět k Weberovi a racionalitě a připojuje úvahy o významu
emocionality, rutiny nebo úvahy o emocionalitě jako biologickém nebo psychologickém
procesu. Problematika emocionality ho pak vede k fenomenologii a fenomenologickému
porozumění emocím a diskusím o standardizaci či objektivaci emocí. Poté následuje další
metodologický exkurz, tentokrát o aktérovi, na který navazují oddíly o sociálním rozměru
aktérova poznání a vědomí, v němž se věnuje zásadní pozornost Alfredu Schi.itzovi a jeho
biografickém přístupu, a o vztahu aktéra k sobě samému. Následuje rozbor Meadovy
představy osobnosti složené z Me a I. Třetí kapitola se věnuje otázce, zda lze tyto teoretické
koncepty studovat empiricky. Diskutuje se přitom teorie rolí, koncept motivace a motivu,
význam sociodemografických statistik, otázka identity a značná pozornost se věnuje
biografické metodě. Čtvrtá kapitola se pak snaží o empirický pohled na otázku interrupcí a
mateřství.

Jakje zjevné už z přehledu diskutovaných konceptů, teoretická část práce by sama o sobě
vydala za samostatnou diplomovou práci. Autor je zjevně dobře obeznámen s
předkládanými koncepty a souvisejícími teoretickými diskusemi a dokumentuje velmi dobrou
znalost literatury, včetně literatury zahraniční, což je třeba u studenta magisterského studia
zvláště vyzdvihnout.

Slabinou práce je však její empirická část a pak především to, že teoretická a empirická část
nejsou ani volně provázány (v empirické části se neobjevuje žádný z diskutovaných
teoretických konceptú). Jádro teoretické části spočívá v argumentaci, že rozhodování je
složité. je potřeba zkoumat jak jeho objektivní, tak subjektivní složku, je nutné porozumět
smyslu a motivúm a teoretická část práce končí několikastránkovým rozborem biografické
metody a argumentací, proč jsou kvantitativní výzkumy nevhodné k studiu rozhodování.

Empirická část práce ale začíná jednoduchým konstatováním, že je těžké najít ženy, které o
interrupci uvažují, a proto se budou analyzovat demografické statistiky a postoje k potratům v
datech CVVM.

Analýza demografických statistik spočívá v prezentaci jednoduchých grafů (v podstatě
frekvencí) bez jakékoliv snahy o interpretaci nebo vzájemný vliv sledovaných faktorů.
Dozvíme se tak, že na potrat chodí nejčastěji ženy se základním vzděláním, ale nikde není
náznak úvah o tom, proč tomu tak je, ženy rozvedené častěji než ženy svobodné
(interpretace?), či ženy s dvěma či více dětmi. Na závěr kapitoly autor připojuje "interpretaci"
statistik, která spočívá s tím, že zopakuje, které skupiny žen podstupují interrupci. Jediná
snaha o interpretaci se objevuje v případě věku, kdy usuzuje, že mladé ženy nejsou připravené
na mateřství nebo nemají uspokojené individuální potřeby. Implicitně se tak předpokládá, že
rozhodnutí pro interrupci či mateřství muselo být důsledkem racionálního rozhodnutí, což
stojí nejen v přímém protikladu celého teoretického úvodu o složitosti rozhodování, ale i
empirických výzkumů na toto téma (viz např. práce Vaškové). Některé grafy jsou navíc
poněkud zavádějící (v grafu 4 například vidíme dost zvláštní skokovitý trend v potratovosti
žen nad 45 let, zamyslel se autor nad tím, z jak velkého vzorku žen tento index vychází?).

Po demografických rozborech následuje oddíl analyzující obecné postoje a hodnoty českých
žen. Nikde však není naznačené, jak se postoje populace vztahují ke strukturovanosti a
neodvislosti rozhodování. Hlavním závěrem této kapitoly pak je, že postoje k potratům
souvisejí s náboženstvím, což není úplně objevné zjištění, že bohatší ženy jsou liberálnější
(pozn. autor pracoval s čistým příjmem domácnosti, ale nezdá se, že by kontroloval její
velikost) a že hédonistické ženy jsou otevřenější potratům.

Poté následuje část o reprodukčním rozhodovacím modelu, který považuji z empirické části
snad za nejproblematičtější. Autor totiž rozebírá otázku "Jak velký vliv mají nebo měly
následující okolnosti na Vaše rozhodování o založení rodiny". Základní rozhodování o
založení o rodiny se ale primárně týká otázky početí nebo či nepočetí (používání či
nepoužívání antikoncepce) a není vůbec jasné, proč by měly stejné faktory nebo stejné
rozhodovací procesy probíhat i při volbě mezi interrupcí či mateřstvím. To je vidět i na
skutečnosti, že jak autor později dokládá, většina žen o interrupci neuvažuje ani v případě
neplánovaného těhotenství (viz tabulka 5).

Na základě otázek postihující skutečnosti důležité při rozhodování o založení rodiny (opět
musím zdůraznit, že nikoliv interrupcích) se odhaduje faktorová analýza s pěti faktory, na
jejichž základě se vytváří typologie žen při rozhodování - problém ale je, že dotazník
postihuje pouze objektivní faktory a racionální motivy. Opět - zcela v negaci čehokoliv, čím
se argumentovalo v teoretické části. Teprve v rozboru internetového dotazníku (označovaného
za kvalitativní výzkum) se poprvé objevuje otázka případné iracionality při rozhodování. Ani
v tomto případě se však neobjevuje otázka strukturovanosti a neodvislosti jednání. Konečně
závěr empirické části je věnovaný sekundární analýze rozhovorů s pěti ženami, které
podstoupily potrat a dospívá k závěru, že dvě ženy z pěti se rozhodovaly na základě tlaku
okolí, a tak jsou příkladem strukturovanosti. V celé empirické části se víceméně ignoruje
otázka případného zkoumání neodvislosti jednání.

Přes značné slabiny empirické části práce bych však ráda ocenila teoretickou část, při niž
autor prokázal dobrou znalost koncepcí vztahujících se k rozhodování a jednání.
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